

# COMUNE DI DERUTA

## Provincia di Perugia

oggetto intervento:

**DGR N. 530/2019 - FSC 2014/2020 "Interventi di Rigenerazione Urbana"**  
**LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA PUBBLICA EX**  
**POZZI in Vi a F. Briganti - Deruta capoluogo**  
**1° STRALCIO FUNZIONALE**

|   |  |
|---|--|
| <u>Progettazione esecutiva:</u><br>- Arch. Franco Belli | <u>Responsabile Unico del Procedimento:</u><br>Geom. Fabio Tamantini               |
|   | <u>Direttore Lavori:</u><br>Arch. Franco Belli                                     |
|   | <u>Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione :</u><br>Arch. Franco Belli |
|   | <u>Collaudatore:</u>   |
|   | <u>Collaudatore Statico:</u>   |

|   |  |  |  |
|---|--|--|--|
| <u>Esecutore lavori edili:</u><br>..... | <u>Esecutore impianti meccanici :</u><br>..... | <u>Esecutore impianti elettrici :</u><br>..... | <u>Committente :</u><br>COMUNE DI DERUTA |
|---|--|--|--|

titolo elaborato: **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

|                         |                          |  |
|-------------------------|--------------------------|--|
| n° tavola<br><b>AP5</b> | <b>STATO DI PROGETTO</b> | Progr.    Rev.    Scala<br>-    0 <input type="text"/> |
|-------------------------|--------------------------|--|

Directory di destinazione:  
revisione elaborato

| N. Rev. | Data Rev. | Descrizione Revisione | Visto | Firma | Redazione grafica |
|---------|-----------|-----------------------|-------|-------|-------------------|
| 01      | 09/2021   | Progetto Esecutivo    |       |       |                   |

# COMPUTO ESTIMATIVO

**OGGETTO:** LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA PUBBLICA EX  
POZZI IN VIA F. BRIGANTI - 1° STRALCIO FUNZIONALE

**COMMITTENTE:** COMUNE DI DERUTA

TREVI, \_\_\_\_\_

**IL TECNICO**  
ARCH. FRANCO BELLI

| Num.Ord.<br>TARIFFA         | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |        |       |        | Quantità | IMPORTI  |          |
|-----------------------------|--|------------|--------|-------|--------|----------|----------|----------|
|                             |  | par.ug.    | lung.  | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE   |
|                             | <b>R I P O R T O</b>   |            |        |       |        |          |          |          |
|                             | <b>LAVORI A MISURA</b>   |            |        |       |        |          |          |          |
|                             | <b>OPERE DI 1° STRALCIO FUNZIONALE (SpCat 1)</b>   |            |        |       |        |          |          |          |
|                             | <b>DEMOLIZIONI (Cat 1)</b>   |            |        |       |        |          |          |          |
| 1 / 1<br>02.03.0040.0<br>01 | Demolizione totale o parziale di calcestruzzo armato di qualsiasi forma o spessore. Sono compresi: l'impiego di mezzi d'opera adeguati alla mole delle strutture da demolire; la demolizione, con ogni cautela e a piccoli tratti, delle strutture collegate o a ridosso dei fabbricati o parte dei fabbricati da non demolire, tagliando gli eventuali materiali metallici con l'ausilio di fiamma ossidrica o con sega manuale o meccanica; la riparazione dei danni arrecati a terzi in conseguenza della esecuzione dei lavori in argomento; il ripristino di condutture pubbliche e private (fogne, gas, elettricità, telecomunicazioni, acquedotti, ecc.) interrotte a causa delle demolizioni; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Con l'uso di mezzo meccanico.<br>muretto di recinzione esistente *(lung.=2,52+11,60+20,70+2,15+2,96+2,96+2,05+14,74+20,53+4,60) |            | 84,81  | 0,250 | 0,400  | 8,48     |          |          |
|                             | SOMMANO mc   |            |        |       |        | 8,48     | 88,00    | 746,24   |
| 2 / 3<br>02.07.0171.0<br>01 | CONFERIMENTO DI MATERIALI CODICE C.E.R. 17 01. Conferimento di materiali di risulta provenienti da cantieri classificati come rifiuti inerti non pericolosi presso impianti di recupero e/o discariche autorizzate comprensivo di ogni onere, tasse e contributi; l'avvenuto smaltimento dovrà essere comprovato a mezzo dell'apposito formulario di identificazione del rifiuto debitamente compilato e firmato in ogni sua parte; l'indennità verrà determinata in base al peso dei materiali conferiti; la quarta copia del formulario completa della sottoscrizione del soggetto autorizzato al recupero/smaltimento dei rifiuti, restituita all'impresa e da questa trasmessa alla D.L., autorizzerà la corresponsione del conferimento. E' inoltre compreso quanto altro occorre. Conferimento di materiali codice C.E.R. 17 01 01 "Cemento".<br>Vedi voce n° 1 [mc 8.48]  |            |        |       | 24,000 | 203,52   |          |          |
|                             | SOMMANO q  |            |        |       |        | 203,52   | 0,90     | 183,17   |
| 3 / 4<br>02.04.0180         | Rimozione di recinzioni in ferro, costituite da montanti, correnti e rete metallica. Sono compresi: le opere murarie atte a liberare i montanti ed i sostegni dalle murature; il calo a terra del materiale di risulta; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.<br>per smontaggio di rete metallica esistente *(lung.=84,81+28,82+29,50)  |            | 143,13 |       |        | 143,13   |          |          |
|                             | SOMMANO mq   |            |        |       |        | 143,13   | 6,20     | 887,41   |
|                             | <b>OPERE VIOTTOLI E ANFITEATRO (Cat 2)</b>   |            |        |       |        |          |          |          |
| 4 / 2<br>02.01.0010         | Scavo di sbancamento eseguito con uso di mezzi meccanici di materie di qualsiasi natura e consistenza, asciutte, bagnate o melmose, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i relitti di muratura fino a mc. 0,50, compreso lo spianamento e la configurazione del fondo anche se a gradoni e l'eventuale profilatura di pareti, scarpate e simili. Sono inoltre compresi: il deflusso dell'eventuale acqua presente fino ad un battente massimo di cm 20; la demolizione delle normali sovrastrutture, tipo pavimentazioni stradali o simili; il taglio di alberi e cespugli, l'estirpazione di ceppaie; il carico, il trasporto e   |            |        |       |        |          |          |          |
|                             | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |        |       |        |          |          | 1'816,82 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA         | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |                 |        |                | Quantità        | IMPORTI  |           |
|-----------------------------|---|------------|-----------------|--------|----------------|-----------------|----------|-----------|
|                             |   | par.ug.    | lung.           | larg.  | H/peso         |                 | unitario | TOTALE    |
|                             | <b>R I P O R T O</b>  |            |                 |        |                |                 |          | 1'816,82  |
|                             | lo scarico, del materiale di risulta a qualsiasi distanza nell'ambito del cantiere anche su rilevato, se ritenuto idoneo dalla D.L.. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.<br>per anfiteatro<br>per viottoli interni *(lung.=160+110+70)  |            | 23,20<br>340,00 | 23,000 | 0,250<br>0,250 | 133,40<br>85,00 |          |           |
|                             | Parziale mc   |            |                 |        |                | 218,40          |          |           |
|                             | SOMMANO mc  |            |                 |        |                | 218,40          | 4,95     | 1'081,08  |
| 5 / 5<br>02.01.0080.0<br>01 | COMPENSO PER LO SCARICO A RIFIUTO. Compenso per il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale proveniente dagli scavi, non utilizzato nell'ambito del cantiere. E' compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Fino a 20 km di distanza dal cantiere.   | 5,00       | 218,40          |        |                | 1'092,00        |          |           |
|                             | SOMMANO mcxkm   |            |                 |        |                | 1'092,00        | 0,30     | 327,60    |
| 6 / 6<br>03.03.0011.0<br>01 | CALCESTRUZZO STRUTTURALE DURABILE A PRESTAZIONE GARANTITA, PER ELEMENTI SOGGETTI A CORROSIONE DELLE ARMATURE PROMOSSA DALLA CARBONATAZIONE, CLASSE DI ESPOSIZIONE XC1. Calcestruzzo durevole a prestazione garantita, per elementi soggetti a corrosione delle armature promossa dalla carbonatazione, secondo le norme UNI EN 206-1, UNI 11104, in conformità al DM 17/01/2018. Classe di consistenza S4 - Dmax, aggregato 31,5 mm. Descrizione ambiente: in ambiente asciutto o permanentemente bagnato. Condizioni ambientali: interni di edifici con umidità relativa bassa. Classe di esposizione XC1. Rapp. A/C max 0,60. Sono compresi: tutti gli oneri tra cui quelli di controllo previsti dalle vigenti norme e l'onere della pompa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.Sono escluse: le casseforme. C25/30 (Rck 30 N/mmq).<br>per platea di fondazione gradonata anfiteatro eseguita entro lo scavo<br>(lung.=16+15+12+15)<br>per gradonata anfiteatro e scalette di accesso *(lung.=15,20+15,70)<br>(lung.=13,60+15,40) |            | 58,00           | 1,700  | 0,300          | 29,58           |          |           |
|                             |   | 2,00       | 30,90           | 0,900  | 0,300          | 16,69           |          |           |
|                             |   | 2,00       | 29,00           | 0,450  | 0,300          | 7,83            |          |           |
|                             | per fioriere * Parziale mc  |            |                 |        |                | 54,10           |          |           |
|                             | (lung.=3+3,15+2)  | 2,00       | 8,15            | 0,500  | 0,200          | 1,63            |          |           |
|                             | per soletta di seduta *(lung.=12,40+13,50+17,10+8,50)   |            | 51,50           | 0,700  | 0,100          | 3,61            |          |           |
|                             | Parziale mc   |            |                 |        |                | 5,24            |          |           |
|                             | SOMMANO mc  |            |                 |        |                | 59,34           | 125,00   | 7'417,50  |
| 7 / 7<br>03.03.0035.0<br>01 | COMPENSO PER GETTI DI STRUTTURE ESEGUITI AL DI SOPRA DELLO SPICCATO DI FONDAZIONE. Compenso per getti di strutture in elevazione. Sono compresi: tutti gli oneri tra cui quelli di controllo previsti dalle vigenti norme E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono escluse: le casseforme e le armature metalliche. Per getto di opere in elevazione quali travi, pilastri, solette e similari di spessore superiore o uguale a cm 15.<br>(lung.=59,34-29,58)   |            | 29,76           |        |                | 29,76           |          |           |
|                             | SOMMANO mc  |            |                 |        |                | 29,76           | 30,20    | 898,75    |
| 8 / 8<br>03.03.0035.0<br>03 | COMPENSO PER GETTI DI STRUTTURE ESEGUITI AL DI SOPRA DELLO SPICCATO DI FONDAZIONE. Compenso per getti di strutture in elevazione. Sono compresi: tutti gli oneri tra cui quelli di controllo previsti dalle vigenti norme E' inoltre  |            |                 |        |                |                 |          |           |
|                             | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |                 |        |                |                 |          | 11'541,75 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI           |                                      |                |                                  | Quantità                             | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|--|----------------------|--------------------------------------|----------------|----------------------------------|--------------------------------------|----------|-----------|
|                               |  | par.ug.              | lung.                                | larg.          | H/peso                           |                                      | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |                      |                                      |                |                                  |                                      |          | 11'541,75 |
|                               | compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono escluse: le casseforme e le armature metalliche. Per getto di strutture sottili in elevazione dello spessore inferiore a cm 15. per soletta seduta   |                      | 3,61                                 |                |                                  | 3,61                                 |          |           |
|                               | SOMMANO mc   |                      |                                      |                |                                  | 3,61                                 | 70,00    | 252,70    |
| 9 / 9<br>03.03.0130.0<br>01   | Fornitura e realizzazione di casseforme e delle relative armature di sostegno per strutture di fondazione, di elevazione e muri di contenimento, poste in opera fino ad un'altezza di m. 3,5 dal piano di appoggio. Sono compresi: la fornitura e posa in opera del disarmante; la manutenzione; lo smontaggio; l'allontanamento e accatastamento del materiale occorso. E' compreso quanto occorre per dare l'opera finita. La misurazione è eseguita calcolando la superficie dei casseri a diretto contatto del getto. Per muri di sostegno e fondazioni.<br>per gradonata anfiteatro *(lung.=15,2+17,4+11+14)<br>(lung.=14+15,60+15,40+8,40)<br>per fioriere | 2,00<br>2,00<br>4,00 | 57,60<br>53,40<br>8,00               |                | 0,900<br>0,450<br>0,500          | 103,68<br>48,06<br>16,00             |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |                      |                                      |                |                                  | 167,74                               | 23,00    | 3'858,02  |
| 10 / 10<br>03.05.0020.C<br>AM | BARRE IN ACCIAIO B450C. Barre in acciaio, controllato in stabilimento, ad aderenza migliorata B450C per strutture in C.A., fornite e poste in opera. Sono compresi: i tagli, gli sfridi; le legature con filo di ferro ricotto; le eventuali saldature; gli aumenti di trafilatura rispetto ai diametri commerciali, assumendo un peso specifico convenzionale di g/cmc 7,85 e tutti gli oneri relativi ai controlli di legge ove richiesti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Il peso è calcolato secondo l'effettivo sviluppo dei ferri progettato.<br>per fondazioni doppia maglia diam 12 passo 25x25 *(lung.=58,00/25)      | 2,00<br>2,00         | 232,00<br>50,00                      | 1,700<br>8,000 | 0,888<br>0,888                   | 700,45<br>710,40                     |          |           |
|                               | Parziale kg  |                      |                                      |                |                                  | 1'410,85                             |          |           |
|                               | per muri gradonata e fioriere - forcelle *(lung.=50,00*3)<br>(lung.=50,00*3)<br>ripartitori diam 8 passo 25 cm *(lung.=58*3)<br>ripartitori diam 8 passo 25 cm *(lung.=47*3)   | 2,00<br>2,00         | 150,00<br>150,00<br>174,00<br>141,00 | 2,650<br>1,750 | 0,888<br>0,888<br>0,395<br>0,395 | 352,98<br>233,10<br>137,46<br>111,39 |          |           |
|                               | Parziale kg  |                      |                                      |                |                                  | 834,93                               |          |           |
|                               | SOMMANO kg   |                      |                                      |                |                                  | 2'245,78                             | 1,40     | 3'144,09  |
| 11 / 11<br>06.03.0070.0<br>02 | LASTRE DI TRAVERTINO LEVIGATE PER MENSOLE, PEDATE, ETC. Lastre di travertino levigate nelle facce in vista, fornite e poste in opera con malta comune per mensole, soglie semplici, pedate e alzate di scalini e simili. È compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Di spessore di cm 3.<br>per seduta gradonate eseguito a finitura a filo sega *(lung.=8,35+15,40+13,40+11,60+17,40+11+15,2+14)  |                      | 106,35                               |                | 0,350                            | 37,22                                |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |                      |                                      |                |                                  | 37,22                                | 113,00   | 4'205,86  |
| 12 / 12<br>12.01.0222         | IDROPITTURA MURALE LAVABILE ALLE RESINE VEGETALI PER ESTERNI. Idropittura murale antistatica, lavabile traspirante per esterni a base di resine ed oli vegetali, esente da sostanze di origine di sintesi petrolchimica. Da applicare a pennello, a rullo o a spruzzo su tutti i tipi di intonaci, purché adeguatamente preparati. Il supporto deve essere pulito preventivamente. La colorazione viene effettuata con pigmenti minerali naturali che garantiscano la fotostabilità. Preparazione del  |                      |                                      |                |                                  |                                      |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |                      |                                      |                |                                  |                                      |          | 23'002,42 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA   | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |                |       |                | Quantità       | IMPORTI  |           |
|-----------------------|--|------------|----------------|-------|----------------|----------------|----------|-----------|
|                       |  | par.ug.    | lung.          | larg. | H/peso         |                | unitario | TOTALE    |
|                       | <b>R I P O R T O</b>   |            |                |       |                |                |          | 23'002,42 |
|                       | supporto, limitata ad una sommaria spazzolatura e pulitura della superficie, per eliminare corpi estranei, senza imprimitura del sottofondo. Ciclo di pittura a due strati di vernice. Sono compresi: le scale; i cavalletti; la pulitura degli ambienti ad opera ultimata. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. per colorazione gradonate anfiteatro cole gialle e blu   |            | 50,00<br>56,00 |       | 0,450<br>0,450 | 22,50<br>25,20 |          |           |
|                       | SOMMANO mq   |            |                |       |                | 47,70          | 11,20    | 534,24    |
| 13 / 13<br>19.02.0010 | Formazione di rilevato con materiali appartenenti ai gruppi A1, A2-4 e A2-5 provenienti da cave di prestito ubicate a qualsiasi distanza. Sono compresi: la preparazione e compattazione del piano di posa; il taglio e la rimozione di alberi, cespugli e ceppaie; l'eventuale indennità di cava; il prelievo e il trasporto dei materiali occorrenti da qualsiasi distanza e con qualunque mezzo; la compattazione meccanica a strati di altezza non superiore a cm 30 in modo da raggiungere il 95% della prova AASHO modificata; le bagnature; i necessari scarichi; la sistemazione delle scarpate e il loro rivestimento con terreno vegetale dello spessore di cm 20; la profilatura dei cigli. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Verrà computato il volume del rilevato finito. per viottoli interni e anfiteatro  |            | 218,40         |       | 0,250          | 54,60          |          |           |
|                       | SOMMANO mc   |            |                |       |                | 54,60          | 17,60    | 960,96    |
| 14 / 14<br>18.04.0170 | STABILIZZATO. Misto granulometrico di cava stabilizzato scelto dalla D.L. e comunque con dimensione massima di 1" per rinfiacco delle tubazioni e per il ripristino del piano viario, compattato a strati di cm 30, fornito e posto in opera. E' compreso il necessario innaffiamento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. per viottoli interni e anfiteatro   |            | 218,40         |       | 0,050          | 10,92          |          |           |
|                       | SOMMANO mc   |            |                |       |                | 10,92          | 28,50    | 311,22    |
| 15 / 15<br>19.07.0210 | Cordoncino prefabbricato in cemento vibrato, di sezione cm 10x22 oppure cm 12x22, con spigolo arrotondato, fornito e posto in opera, compreso il sottostante basamento in calcestruzzo di cemento. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.   |            |                |       |                |                |          |           |
|                       | SOMMANO m  |            |                |       |                | 0,00           | 19,30    | 0,00      |
| 16 / 16<br>NP.10      | Fornitura e posa in opera di una pavimentazione architettonica, eseguita mediante l'impiego di un calcestruzzo ad elevata durabilità.<br>Al calcestruzzo, con resistenza minima di 30 N/mm <sup>2</sup> , (Classe 25/30 secondo UNI EN 206.1), confezionato con aggregati locali arrotondati o a spacco di cava (o con aggregati di diversa tipologia e provenienza da computarsi a parte) e cemento Portland Tipo I o composito Tipo II/A-LL 32,5 R o 42,5 R pigmentato o meno con ossidi ferrosi sintetici, verranno addizionati sia un premiscelato multifunzionale in polvere i, appositamente studiato per la realizzazione di pavimentazioni di questa tipologia composto da una peculiare ed equilibrata miscela di filler reattivi a base di microsilicati, micro-fibre in polipropilene multifilamento, agenti aeranti, fluidificanti e stabilizzanti, che fibre in polipropilene di lunghezza pari a mm18.<br>La posa in opera avverrà nei campi precedentemente predisposti secondo le seguenti fasi:<br>Al termine delle operazioni di stesura, staggatura e lisciatura a mano dell'impasto, evitando ogni tipo di vibrazione o sollecitazione che potrebbe indurre l'affondamento degli aggregati, verrà applicata a spruzzo con adeguata pompa a bassa pressione |            |                |       |                |                |          |           |
|                       | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |                |       |                |                |          | 24'808,84 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |        |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |           |
|-------------------------------|--|------------|--------|-------|--------|----------|----------|-----------|-----------|
|                               |  | par.ug.    | lung.  | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |           |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |        |       |        |          |          | 24'808,84 |           |
|                               | <p>(manuale o elettrica) uno strato uniforme variabile dai 100 ai 250 gr/m<sup>2</sup> (in base alla qualità del calcestruzzo impiegato e alle condizioni meteorologiche presenti al momento della stesura), di un ritardante/disattivante di presa superficiale , a base di polisaccaridi chelanti costituiti da molecole di aldeidi e gruppi ossidrilici, certificatamente esente da effetti nocivi per gli utilizzatori e per l'ambiente , con la funzione di ritardare convenientemente l'indurimento della matrice cementizia superficiale del calcestruzzo e di agire, nel contempo, come protettivo antievaporante.</p> <p>Entro 24 ore, in funzione delle condizioni di umidità, temperatura, quantità e classe di cemento impiegato (con temperatura esterna compresa tra 18 e 23 gradi il tempo ideale per il lavaggio è di circa 6-8 ore), le superfici di calcestruzzo stagiate e trattate sulla superficie con ritardante di presa dovranno essere lavate con idropulitrice ad acqua fredda a pressione, per porre in vista gli aggregati.</p> <p>La superficie della pavimentazione, una volta asciutta e pulita dalla polvere eventuale, verrà trattata mediante irrorazione, con pompa manuale od elettrica a bassa pressione, per un consumo di circa 100 - 200 gr/m<sup>2</sup> con il trattamento idro-oleo repellente in funzione dell'atmosfera di esposizione e servizio, comunque caratterizzato da un elevato effetto di protezione e curing, ai cicli gelo disgelo ed ai sali disgelanti, ove presenti, nonché la durabilità complessiva delle opere, senza determinare criticità alcuna in termini di possibili delaminazioni.</p> <p>In base alle dimensioni dell'area pavimentata e alla sua conformazione geometrica dovranno essere realizzati opportuni giunti di dilatazione e frazionamento da sigillare adeguatamente. Il corretto dimensionamento della sezione di sigillatura dovrà prevedere una larghezza pari a 7-12 mm e una profondità pari ad 1/4 - 1/5 dello spessore della pavimentazione. Al fine di impedire lo scivolamento sul fondo del giunto del sigillante e dimensionare correttamente la sua profondità, dovrà essere posato in opera nella sede del giunto un adeguato cordone comprimibile antiaderente in polietilene espanso a cellule chiuse , avente il diametro superiore di almeno il 20% rispetto alla larghezza del giunto. Per delimitare perfettamente la sigillatura, i giunti verranno nastrati parte l'altra con nastro di carta adesiva.</p> <p>La sigillatura dei giunti dovrà essere realizzata mediante estrusione con apposita pistola di opportuno sigillante monocomponente, igroindurente, a rapido indurimento, a modulo elastico medio/alto , previo accurata pulizia e asportazione della polvere dalla sede del giunto mediante getto di aria compressa. Sono compresi i giunti e le casseforme laterali di contenimento del getto</p> <p>per sottopavimento viottoli interni e anfiteatro *(lung.=150+12,90*16,4+96+60)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO mq</p> |            |        |       |        | 517,56   |          |           |           |
|                               |  |            | 517,56 |       |        |          | 517,56   | 52,00     | 26'913,12 |
| 17 / 17<br>03.05.0030.C<br>AM | <p><b>RETE IN ACCIAIO ELETTROSALDATA.</b> Rete in acciaio elettrosaldato a maglia quadrata di qualsiasi diametro, fornita e posta in opera. Sono compresi: il taglio; la sagomatura; la piegatura della rete; le legature con filo di ferro ricotto e gli sfridi. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.</p> <p>per viottoli interni<br/>Vedi voce n° 16 [mq 517.56]</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO kg</p>   |            |        |       |        | 517,56   |          |           |           |
|                               |  |            |        |       |        | 517,56   | 1,54     | 797,04    |           |
|                               | <b>VERDE ORNAMENTALE (Cat 3)</b>   |            |        |       |        |          |          |           |           |
| 18 / 18<br>20.01.0260.0<br>01 | <p>Recinzione con rete metallica altezza cm 200 posta in opera su paletti metallici a T da mm 50, spessore mm 7 e cantonali, posti ad interasse di m 2,50, il tutto fornito e posto in opera. Sono compresi: lo scavo; il blocchetto di fondazione in calcestruzzo con</p>   |            |        |       |        |          |          |           |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |        |       |        |          |          | 52'519,00 |           |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |                  |       |                | Quantità        | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|---|------------|------------------|-------|----------------|-----------------|----------|-----------|
|                               |   | par.ug.    | lung.            | larg. | H/peso         |                 | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |                  |       |                |                 |          | 52'519,00 |
|                               | cemento tipo 325 a q.li 2 al mc, delle dimensioni di cm 40x40x40; n. 3 ordini di fili di ferro zincato per tesatura a croce di S.Andrea. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Con rete zincata.<br>rifacimento per soprastante muretto esistente *(lung.=28,35+30)<br>per delimitazione area 1° stralcio infissa su terreno *<br>(lung.=34,20+5,18+23,80)   |            | 58,35            |       |                | 58,35           |          |           |
|                               |   |            | 63,18            |       |                | 63,18           |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |                  |       |                | 121,53          | 26,10    | 3'171,93  |
| 19 / 19<br>20.01.0240         | Formazione di balaustre con pali di castagno, o altre essenze forti, formate da un palo dritto appuntito ogni m 1,20, immerso nel carbolineum dalla parte da interrare, da un corrimano e da 2 elementi posti a croce. L'altezza del corrimano dal marciapiede deve essere di almeno cm 100. Sono compresi: la legatura degli elementi con filo di ferro zincato; la chiodatura; i tagli; gli sfridi. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.<br>per porzione lungo nuovo marciapiede *(lung.=36,50+32+1,70)   |            | 70,20            |       |                | 70,20           |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |                  |       |                | 70,20           | 20,70    | 1'453,14  |
| 20 / 20<br>20.01.0020.0<br>02 | Stesa e modellazione di terreno agrario, compreso l'onere della mondatura dalle radici, dalle erbe infestanti, dai ciottoli, cocci, etc. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. È esclusa la fornitura del terreno agrario. Eseguita con mezzo meccanico.<br>per sagomatura e riporto del terreno area anfiteatro *(lung.=56+58+52+42+71+78)<br>per modellazione e raschiatura zona a prato   |            | 357,00<br>600,00 |       | 0,450<br>0,150 | 160,65<br>90,00 |          |           |
|                               | SOMMANO mc  |            |                  |       |                | 250,65          | 13,00    | 3'258,45  |
| 21 / 21<br>20.01.0010.0<br>02 | Terra da coltivo, fornita, stesa e modellata proveniente da strato colturale attivo, priva di radici e di erbe infestanti permanenti, di ciottoli, cocci ecc., del tipo torba nazionale o di provenienza estera o terriccio speciale umidizzato composto dal 30% di sostanza organica e dal 70% di terricci vari vagliati e macinati, PH neutro. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Stesa e modellazione eseguita con mezzo meccanico.<br>ricarico parziale   |            | 370,00           |       | 0,150          | 55,50           |          |           |
|                               | SOMMANO mc  |            |                  |       |                | 55,50           | 100,00   | 5'550,00  |
| 22 / 22<br>20.01.0040.0<br>01 | Concime somministrato sul luogo d'impiego, fornito e steso. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Concime naturale, stallatico, atto all'uso.  |            | 650,00           |       |                | 650,00          |          |           |
|                               | SOMMANO mq  |            |                  |       |                | 650,00          | 0,28     | 182,00    |
| 23 / 23<br>20.01.0050.0<br>04 | FORMAZIONE DI PRATO TIPO "RUSTICO". Formazione di prato tipo "rustico", su terreno in piano o con lievi pendenze, tramite seminazione di graminacee, in miscuglio (Lolium spp + Festuca spp), secondo formule ordinate dalla D.L. a seconda della natura e della esposizione del terreno. Sono compresi: la fornitura della semente; la semina; la rastrellatura per copertura del seme; la rullatura a semina ultimata; il primo innaffiamento; la garanzia di germinazione se presente un impianto di irrigazione automatico perfettamente funzionante ed erogare altresì la giusta quantità di acqua necessaria al fabbisogno idrico delle piantule in fase di germinazione ed accestimento. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Escluso le lavorazioni preliminari del terreno, le concimazioni, gli eventuali trattamenti fitosanitari ed i riporti aggiuntivi di materiali ammandanti o a copertura. Per superfici oltre 500 Mq<br>(lung.=455+104+600) |            | 1159,00          |       |                | 1'159,00        |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |                  |       |                | 1'159,00        |          | 66'134,52 |



| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |         |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|---|------------|---------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |   | par.ug.    | lung.   | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |         |       |        | 1'159,00 |          | 66'134,52 |
|                               | SOMMANO mq  |            |         |       |        | 1'159,00 | 1,75     | 2'028,25  |
| 24 / 24<br>20.01.0060.0<br>01 | Messa a dimora di rosai, cespugli raggruppati, cespugli robusti e conifere nane. Sono compresi: la formazione della buca delle dimensioni occorrenti; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta; la stesa di un adeguato strato di stallatico sul fondo dello scavo; la messa a dimora dell'elemento vegetativo; il riempimento del cavo con terra di coltura; il costipamento; l'innaffiamento finale. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. È esclusa la fornitura dell'elemento vegetativo. Rosai ed arbusti raggruppati (di piccola forza) con buca da cm 40x40 e di altezza minima cm 20. |            |         |       |        | 60,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad   |            |         |       |        | 60,00    | 4,20     | 252,00    |
| 25 / 25<br>20.01.0070.0<br>02 | Messa a dimora di siepi, con apertura di scavo a canale di larghezza cm 50 e di altezza cm 50. Sono compresi: il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto dei materiali di risulta; la stesa di un adeguato strato di stallatico sul fondo dello scavo; la messa a dimora dell'elemento vegetativo; il riempimento del cavo con terra di coltura; il costipamento; l'innaffiamento finale. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. È esclusa la fornitura dell'elemento vegetativo. A fila semplice di 3 piantine per metro lineare di siepe di cm 80-100 di altezza.   |            |         |       |        | 90,00    |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |         |       |        | 90,00    | 4,20     | 378,00    |
| 26 / 26<br>20.01.0080.0<br>01 | Messa a dimora di piante di alto fusto (conifere e latifoglie). Sono compresi: la formazione della buca delle dimensioni occorrenti; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta; la stesa sul fondo del cavo di un adeguato strato di stallatico; la messa a dimora delle piante; il riempimento del cavo con terra di coltura; il costipamento; l'innaffiamento finale. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. È esclusa la fornitura dell'elemento vegetativo. Di conifere con altezza inferiore a m 4 e latifoglie con circonferenza di cm  |            |         |       |        | 30,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad   |            |         |       |        | 30,00    | 17,40    | 522,00    |
| 27 / 27<br>20.01.0090.0<br>01 | PALI TUTORI. Pali tutori in legno di essenze varie del diametro fino a cm 8 e lunghezza cm , forniti e posti in opera. Sono compresi: l'appuntatura ad una estremità; gli eventuali tiranti in filo di ferro zincato del diametro di mm 3. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Palo tutore singolo.  |            |         |       |        | 30,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad   |            |         |       |        | 30,00    | 12,50    | 375,00    |
| 28 / 28<br>20.01.0110.0<br>01 | Taglio di erba con motosatrici e motofalciatrici, su terreno piano o in pendio, anche in presenza di alberi, arbusti od ostacoli di ogni tipo ed asportazione del materiale di risulta. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Interventi con tosatrici.  |            | 1159,00 |       |        | 1'159,00 |          |           |
|                               | SOMMANO mq  |            |         |       |        | 1'159,00 | 0,27     | 312,93    |
| 29 / 29<br>20.01.0265.0<br>01 | Pozzetto in resina sintetica con coperchio di colore verde per l'alloggiamento di organi di intercettazione o automatismi negli impianti di irrigazione. E' compreso lo scavo del terreno, la formazione del piano di posa, il rinfiacco e pareggiamento del  |            |         |       |        |          |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |         |       |        |          |          | 70'002,70 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        |          |          | 70'002,70 |
|                               | terreno. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Pozzetto con diametro coperchio da 16 cm.  |            |       |       |        | 5,00     |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 5,00     | 37,70    | 188,50    |
| 30 / 30<br>20.01.0266.0<br>01 | Scavo e rinterro per la posa di impianti di irrigazione e relativi accessori, eseguito su terreno normale con idonea macchina operatrice, comprendente ogni onere di completamento quale pareggiamento e finitura del terreno, asportazione zolle, pulizia finale, asportazione di eventuali materiali di risulta. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Scavo e rinterro fino alla profondità max di 50 cm.  |            |       |       |        | 100,00   |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 100,00   | 5,20     | 520,00    |
| 31 / 31<br>18.01.0110.0<br>02 | TUBAZIONE IN POLIETILENE PN 12,5 PE 100 SIGMA 80. Tubazione in polietilene alta densità PN 12,5 bar PE 100 sigma 80 secondo la norma UNI EN 12201-2 con marchio di conformità di prodotto rilasciato secondo UNI CEI EN 45011 da Istituto o Ente riconosciuto e accreditato Sincert, sigla identificativa della materia prima impressa indelebilmente sulla tubazione, rispondente alle prescrizioni igienico sanitarie del DM 6/4/2004 n. 174, per condotte d'acqua potabile, con giunzioni eseguite mediante manicotti a compressione o mediante raccorderia elettrosaldabile o eseguita mediante saldatura di testa (polifusione), realizzata con apposite attrezzature, fornita e posta in opera a qualsiasi altezza e profondità. Sono compresi: la posa anche in presenza di acqua fino ad un battente di cm 20 ed il relativo aggettamento; i manicotti; le saldature; tutte le prove di tenuta, di carico e di laboratorio previste dalla vigente normativa e la fornitura dei relativi certificati; il lavaggio e la disinfezione delle condotte ed ogni altra operazione per dare la tubazione pronta all'uso. E' inoltre compreso quanto altro necessario per dare la tubazione finita e funzionante. Sono esclusi: lo scavo; il rinfianco con sabbia fine ed asciutta; i pezzi speciali, contabilizzati come indicato nella premessa del presente capitolo; gli apparecchi idraulici. Tubazione diametro esterno mm 40.<br>Vedi voce n° 30 [mq 100.00] |            |       |       |        | 100,00   |          |           |
|                               | SOMMANO m  |            |       |       |        | 100,00   | 2,02     | 202,00    |
| 32 / 32<br>20.01.0267.0<br>01 | Elettrovalvola automatica a membrana, normalmente chiusa, per comando a 24V, corpo in resina sintetica, viteria e molla di richiamo in acciaio inox, PN 10, pressione min/max di funzionamento = 0,7/10,0 bar, apertura manuale. E' compreso l'installazione ed il collegamento elettrico escluso la linea di alimentazione. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Elettrovalvola DN 20.<br>SOSTITUIRE  |            |       |       |        | 4,00     |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 4,00     | 90,00    | 360,00    |
|                               | <b>IMPIANTI A RETE (Cat 4)</b>   |            |       |       |        |          |          |           |
| 33 / 33<br>17.01.0030.0<br>01 | SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA CON USO DI MEZZI MECCANICI FUORI DALLA SEDE VIABILE. Scavo a sezione obbligata fuori dalla sede viabile in aree non urbane eseguito con qualsiasi mezzo meccanico di materie di qualsiasi natura e consistenza, asciutte, bagnate o melmose, esclusa la roccia da mina. Sono compresi: il rinterro eventuale delle materie depositate ai margini dello scavo, se ritenute idonee dalla Direzione Lavori; il deflusso dell'acqua presente fino ad un battente massimo di cm 20; la demolizione delle normali sovrastrutture per pavimentazioni  |            |       |       |        |          |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 71'273,20 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |        |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|---|------------|--------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |   | par.ug.    | lung.  | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |        |       |        |          |          | 71'273,20 |
|                               | stradali o simili; il tiro in alto delle materie scavate; il carico, il trasporto e lo scarico del materiale eccedente nell'ambito del cantiere. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. I prezzi si riferiscono ai diversi strati di scavo. E' escluso lo scarico a rifiuto fino a qualsiasi distanza. Scavi fino alla profondità di m 1,50.<br>per fognature acque chiare<br>per linee elettriche interrate *(lung.=52,00+38)<br>per linea illuminazione giardino   |            | 105,00 | 0,400 | 1,000  | 42,00    |          |           |
|                               |   |            | 90,00  | 0,300 | 0,600  | 16,20    |          |           |
|                               |   |            | 206,00 | 0,300 | 0,300  | 18,54    |          |           |
|                               | SOMMANO mc  |            |        |       |        | 76,74    | 5,80     | 445,09    |
| 34 / 34<br>18.02.0080.0<br>02 | TUBO IN PVC STRUTTURATO PER FOGNATURE SERIE SN<br>Tubo estruso con miscela a base di policloruro di vinile non plastificato (PVC rigido) a parete strutturata, liscio internamente ed esternamente avente rigidità anulare SN 8, conforme alla norma UNI EN tipo A1, con marchio di conformità di prodotto rilasciato secondo UNI CEI EN 45011 da Istituto o Ente riconosciuto e accreditato Sincert, con giunto del tipo a bicchiere completo di anello elastomerico, fornito e posto in opera in un letto di sabbia o ghiaietto, se in presenza di acqua, dello spessore minimo di cm 15 + 1/10 del diametro del tubo, con un rinfianco e ricoprimento con sabbia fine e asciutta dello stesso spessore del piano di posa. Sono compresi: la posa anche in presenza di acqua fino ad un battente di cm 20 ed il relativo aggettamento; le prove di laboratorio sui materiali; le prove di tenuta in opera previste dalla vigente normativa e la fornitura dei relativi certificati. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare la tubazione finita e funzionante. Sono esclusi: lo scavo; la formazione del letto di posa, il rinfianco ed il ricoprimento con sabbia; il rinterro; i pezzi speciali contabilizzati come indicato nella premessa del presente capitolo. Diametro esterno mm 200.<br>(lung.=63+17+25) |            | 105,00 |       |        | 105,00   |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |        |       |        | 105,00   | 17,30    | 1'816,50  |
| 35 / 35<br>18.04.0190         | SABBIA. Sabbia fine e asciutta per l'allettamento a protezione delle condotte idriche, fognali o altre canalizzazioni sotterranee, fornita e posta in opera. E' compreso quanto occorre per dare il lavoro finito. Misurata in opera.<br>per fognature acque chiare<br>per linee elettriche interrate *(lung.=52,00+38)<br>per linea illuminazione pubblica   |            | 105,00 | 0,400 | 0,600  | 25,20    |          |           |
|                               |   |            | 90,00  | 0,300 | 0,300  | 8,10     |          |           |
|                               |   |            | 206,00 | 0,300 | 0,300  | 18,54    |          |           |
|                               | SOMMANO mc  |            |        |       |        | 51,84    | 25,90    | 1'342,66  |
| 36 / 36<br>18.04.0010.0<br>03 | POZZETTO DI RACCORDO. Pozzetto prefabbricato in cemento vibrato non diaframmato, completo di chiusino carrabile o non carrabile a scelta della D.L. anch'esso in cemento, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la frattura dei diaframmi per il passaggio delle tubazioni; lo scavo ed il rinfianco in calcestruzzo ai lati e alla base per uno spessore di cm 15. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e funzionante. Dimensioni interne cm 50x50x60.<br>per fognature<br>per allaccio alla rete elettrica<br>per predisposizione allaccio colonnina ricarica autoveicoli   |            |        |       |        | 8,00     |          |           |
|                               |   |            |        |       |        | 6,00     |          |           |
|                               |   |            |        |       |        | 1,00     |          |           |
|                               | SOMMANO cad   |            |        |       |        | 15,00    | 67,00    | 1'005,00  |
| 37 / 37<br>18.04.0030.0<br>03 | PROLUNGHE PER POZZETTI DI RACCORDO. Elemento prefabbricato in cemento vibrato per prolungare i pozzetti, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la frattura dei diaframmi per il passaggio delle tubazioni; lo scavo ed il rinfianco in calcestruzzo ai lati, per uno spessore di cm 15. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita e  |            |        |       |        |          |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |        |       |        |          |          | 75'882,45 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 75'882,45 |
|                               | funzionante. Dimensioni interne cm 50x50 per altezze da cm 10 a cm 60.<br>per fognature   |            |       |       |        | 15,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad   |            |       |       |        | 15,00    | 24,40    | 366,00    |
| 38 / 38<br>18.04.0163.0<br>01 | CHIUSINO IN GHISA SFEROIDALE DI LUCE QUADRATA (O RETTANGOLARE) CLASSE DI PORTATA C250. Chiusino in ghisa sferoidale di luce quadrata (o rettangolare), a norma UNI EN 1563, prodotto secondo la norma UNI EN 124:1995 in stabilimenti ubicati in Paesi appartenenti alla Comunità Europea e certificati a Garanzia di Qualità secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2000, avente classe di portata C250 e recante il marchio di certificazione di prodotto di ente terzo accreditato e il marchio di conformità UNI. Il chiusino sarà rivestito con vernice protettiva idrosolubile, atossica e non inquinante e costituito da: -Telaio quadrato (o rettangolare), con apposita sagomatura ad "U" per agevolare la tenuta idraulica, con base maggiorata e bordo continuo o dentellato ai quattro angoli e nella parte mediana di ogni lato per un corretto ancoraggio al letto di posa ed alla testa del pozzetto. -Coperchio quadrato (o rettangolare) con superficie antisdrucchiolo e sistema antiristagnamento delle acque meteoriche, munito di asola centrale non passante per facilitarne l'apertura con un comune utensile e recante sulla superficie superiore la marcatura EN 124, classe di resistenza, nome del produttore, il marchio di certificazione di prodotto di ente terzo accreditato, il marchio di conformità UNI ed eventuale scritta identificativa richiesta dalla Direzione Lavori. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Chiusino quadrato con resistenza a rottura di t 25,0 per pozzetti enel           | 4,00       |       |       | 25,000 | 100,00   |          |           |
|                               | SOMMANO kg  |            |       |       |        | 100,00   | 4,41     | 441,00    |
| 39 / 39<br>18.04.0166         | GRIGLIA IN GHISA SFEROIDALE CLASSE DI PORTATA C250. Fornitura e posa di griglia si fonabile in ghisa sferoidale, a norma UNI EN 1563, prodotto secondo la norma UNI EN 124:1995 in stabilimenti ubicati in Paesi appartenenti alla Comunità Europea e certificati a Garanzia di Qualità secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2000, avente classe di portata C250 e recante il marchio di certificazione di prodotto di ente terzo accreditato e il marchio di conformità UNI. Griglia con resistenza a rottura di t 25,0. La griglia sarà rivestito con vernice protettiva idrosolubile, atossica e non inquinante e costituita da: - Telaio quadrato, con bordo continuo o dentellato ai quattro angoli e nella parte mediana di ogni lato per un corretto ancoraggio al letto di posa ed alla testa del pozzetto e dotato di denti di ritegno per l'aggancio della griglia; - Griglia a sagoma quadrata con rilievo antisdrucchiolo e autobloccante sul telaio mediante incastro elastico per l'aggancio ai denti di ritegno del telaio, privo di elementi meccanici quali viti o bulloni e in grado da garantire l'antisfilamento a sistema chiuso e la silenziosità. Sulla superficie superiore della griglia deve essere riportata la marcatura EN 124, classe di resistenza, nome del produttore, il marchio di certificazione di prodotto di ente terzo accreditato, il marchio di conformità UNI ed eventuale scritta identificativa richiesta dalla Direzione Lavori. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.<br>per fognature | 11,00      | 25,00 |       |        | 275,00   |          |           |
|                               | SOMMANO kg  |            |       |       |        | 275,00   | 4,45     | 1'223,75  |
| 40 / 40<br>15.05.0210.0<br>06 | TUBAZIONE FLESSIBILE IN POLIETILENE A DOPPIA PARETE. Tubazione flessibile in polietilene a doppia parete, fornita e posta in opera, per canalizzazioni linee elettriche, marchio IMQ, resistenza allo schiacciamento 450 N con deformazione del diametro non superiore al 5%, caratteristiche   |            |       |       |        |          |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 77'913,20 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |        |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|---|------------|--------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |   | par.ug.    | lung.  | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |        |       |        |          |          | 77'913,20 |
|                               | tecniche CEI EN 50086-1-2-4, CEI 23-46, posato in opera su scavo predisposto con filo superiore del tubo posto ad una profondità non inferiore a cm 50 dal piano stradale. Sono compresi : i manicotti di giunzione; il fissaggio con malta cementizia ai pozzetti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Diametro esterno mm 125.<br>per allaccio linee elettriche di alimentazione *(lung.=52,00+38)  |            | 90,00  |       |        | 90,00    |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |        |       |        | 90,00    | 8,10     | 729,00    |
| 41 / 41<br>18.04.0240         | NASTRO LOCALIZZATORE TUBAZIONI. Fornitura e posa in opera di nastro segnaletico in materiale plastico imputrescibile, di larghezza mm 300 400, del colore specifico del sottoservizio da segnalare con scritta indelebile indicativa del servizio, posto alla profondità' di cm 15 20 dal piano di calpestio. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.<br>(lung.=90+177)   |            | 267,00 |       |        | 267,00   |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |        |       |        | 267,00   | 0,40     | 106,80    |
| 42 / 42<br>15.05.0210.0<br>04 | TUBAZIONE FLESSIBILE IN POLIETILENE A DOPPIA PARETE. Tubazione flessibile in polietilene a doppia parete, fornita e posta in opera, per canalizzazioni linee elettriche, marchio IMQ, resistenza allo schiacciamento 450 N con deformazione del diametro non superiore al 5%., caratteristiche tecniche CEI EN 50086-1-2-4, CEI 23-46, posato in opera su scavo predisposto con filo superiore del tubo posto ad una profondità non inferiore a cm 50 dal piano stradale. Sono compresi : i manicotti di giunzione; il fissaggio con malta cementizia ai pozzetti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Diametro esterno mm 90.<br>per linee pubblica illuminazione aree verdi   |            | 206,00 |       |        | 206,00   |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |        |       |        | 206,00   | 6,30     | 1'297,80  |
|                               | <b>PUBBLICA ILLUMINAZIONE (Cat 5)</b>   |            |        |       |        |          |          |           |
| 43 / 43<br>15.04.0023.0<br>17 | LINEA ELETTRICA IN CAVO MULTIPOLARE ISOLATO IN HEPR SOTTO GUAINA DI PVC (Euroclassi Cca-s3,d1,a3),SIGLA DI DESIGNAZIONE FG16OR16 0,6/1 kV Linea elettrica in cavo multipolare isolato in HEPR ad alto modulo qualità G16 sotto guaina di PVC di qualità R16 (Norma EI 20-13) (Euroclassi Cca-s3,d1,a3),sigla di designazione FG16OR16 0,6/1 kV in accordo con la normativa Europea CPR UE 305/11 fornita e posta in opera. Sono compresi: l'installazione su tubazione in vista o incassata o su canale o su passerella o graffettata; le giunzioni ed i terminali. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono escluse: le canalizzazioni; le scatole di derivazione; le opere murarie. 4x6 mmq<br>per illuminazione giardino |            | 206,00 |       |        | 206,00   |          |           |
|                               | SOMMANO m   |            |        |       |        | 206,00   | 6,30     | 1'297,80  |
| 44 / 44<br>15.08.0250.0<br>01 | COMPENSO PER PUNTO DI ALLACCIO DI ILLUMINAZIONE ESTERNA SU PALO. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo comprensivo dei collegamenti di fase da realizzare con conduttori ad isolamento butilico dal pozzetto di ispezione, ai fusibili ed al vano cablaggi dell'armatura ed i collegamenti di terra, sia all'apparato che al palo. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita, incluso l'uso di piattaforma elevatrice o di altro mezzo analogo. E' esclusa la scatola di giunzione da palo portafusibile. Per pali fino m 3 f.t. con scatola di derivazione.<br>per illuminazione giardino e stradale  |            |        |       |        | 13,00    |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |        |       |        | 13,00    |          | 81'344,60 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        | 13,00    |          | 81'344,60 |
| 45 / 45<br>NP.08              | <p style="text-align: center;">SOMMANO cad</p> <p>Fornitura e posa in opera di plafoniera per illuminazione stradale TIPO COMO 1 - DISANO 49 W LED O EQUIVALENTE.<br/>Corpo e bracci : in alluminio pressofuso, disegnati con una sezione a bassissima superficie di esposizione al vento, ottiche realizzate in PMMA con alta resistenza alla temperatura e ai raggi UV.<br/>Attacco palo in alluminio pressofuso idoneo per pali di diametro da 60 a 76mm.<br/>Diffusore IN vetro trasparente sp. 4mm temperato resistente agli shock termici e agli urti (UNI-EN 12150-1 : 2001). Verniciatura: il ciclo di verniciatura standard a liquido, ad immersione, è composto da diverse fasi; Una prima fase di pretrattamento superficiale del metallo, poi una verniciatura in cataforesi epossidica resistente alla corrosione e alle nebbie saline, poi una mano finale a liquido bicomponente acrilico, stabilizzato ai raggi UV. Dotazione: cablaggio posto su piastra di cablaggio in nylon 30% f.v. con connettori rapidi per il collegamento della linea e del LED. Dispositivo di controllo della temperatura all'interno dell'apparecchio con ripristino automatico. Con dispositivo elettronico dedicato alla protezione del modulo LED. Valvola anticondensa per il ricircolo dell'aria.<br/>Normativa: prodotti in conformità alle norme EN60598 - CEI 34 - 21. Hanno grado di protezione secondo le norme EN60529. LED: fattore di potenza: &gt;= 0,9 mantenimento del flusso luminoso al 80%: 80.000h (L80B20), superficie di esposizione al vento: 769 cmq.<br/>Settaggio del flusso luminoso: Avviene tramite programmazione della corrente di pilotaggio da richiedere in sede in fase d'ordine/progetto.<br/>Il modello deve rispettare le indicazioni di progetto. Il tutto compreso di ogni accessorio per dare l'opera installata su palo, con cavo di collegamento tipo FG7 2x1,5. Finita e funzionante a perfetta regola d'arte.<br/>ILLUMINAZIONE PARCO</p> |            |       |       |        | 13,00    | 39,00    | 507,00    |
|                               | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
| 46 / 46<br>NP.09              | <p>Palo conico in acciaio da interrare, in acciaio laminato a caldo e privo di saldature. Predisposto con foro per ingresso cavo di alimentazione, con attacco testa palo ø60. TIPO 1481 - DISANO O EQUIVALENTE.<br/>Dimensioni finestra di ispezione 38x132 (h 3 000) - 45x186, completo morsettiera in classe di isolamento II, di un portafusibile di protezione, 2 fusibili da 16A, morsettiera asportabile 4 poli/3 vie = 10mmq e derivazione 2,5 mmq.<br/>Altezza fuori terra 4000 mm.<br/>Il tutto compreso di ogni accessorio per dare l'opera installata su basamento conteggiato a parte, con cavo di collegamento tipo FG7 2x1,5 fino alla plafoniera. Finita e funzionante a perfetta regola d'arte.<br/>illuminazione parco</p>   |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 12,00    | 514,00   | 6'168,00  |
| 47 / 47<br>15.08.0250.0<br>02 | <p>COMPENSO PER PUNTO DI ALLACCIO DI ILLUMINAZIONE ESTERNA SU PALO. Compenso per punto di allaccio di illuminazione esterna su palo comprensivo dei collegamenti di fase da realizzare con conduttori ad isolamento butilico dal pozzetto di ispezione, ai fusibili ed al vano cablaggi dell'armatura ed i collegamenti di terra, sia all'apparato che al palo. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita, incluso l'uso di piattaforma elevatrice o di altro mezzo analogo. E' esclusa la scatola di giunzione da palo portafusibile. Per pali di altezza superiore a m 3 f.t. con scatola di derivazione.<br/>per illuminazione giardino</p>  |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        | 12,00    | 360,00   | 4'320,00  |
|                               |  |            |       |       |        | 12,00    |          | 92'339,60 |



| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        | 12,00    |          | 92'339,60 |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 12,00    | 57,00    | 684,00    |
| 48 / 48<br>15.08.0430.0<br>01 | SCATOLA DI GIUNZIONE DA PALO PORTAFUSIBILI.<br>Scatola di giunzione da palo portafusibili con portello realizzata con corpo, scatola base e morsettiera in materia plastica, da inserire in apposita feritoia mm 186x45 a testate semi tonde, all'interno del palo; portello in lega di alluminio apribile con chiave triangolare o mezzo similare, portafusibili e fusibili fino a 8A, morsetti di entrata/uscita cavi fino a m mq 16 e derivazione mmq 4, fornita e posta in opera. E' compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Morsettiera in doppio isolamento 1 fusibile  |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 12,00    | 26,00    | 312,00    |
| 49 / 49<br>15.08.0370.0<br>01 | COMPENSO PER VERNICIATURA PALO. Compenso per verniciatura pali zincati con l'uso di piattaforma aerea omologata, compresa la preparazione del supporto e l'aggrappante. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Per pali rastremati diritti o conici fino a mm 5500 f.t.   |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 12,00    | 88,00    | 1'056,00  |
| 50 / 50<br>15.08.0371.0<br>01 | LAVORAZIONI AGGIUNTIVE ALLA BASE DEL PALO.<br>Lavorazioni aggiuntive opzionali applicabili nella zona di incastro del palo con il terreno, con funzione di protezione dalla corrosione e/o rinforzo. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Rinforzo di base manicotto di acciaio zincato saldato alla base del palo nella zona di incastro H=500 mm.   |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 12,00    | 50,00    | 600,00    |
| 51 / 51<br>15.08.0392         | BASAMENTO DI SOSTEGNO PER PALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER ALTEZZA F.T. FINO A 7600 mm (ZONA3). Basamento di sostegno per palo di illuminazione pubblica di dimensioni 850x 900mm di altezza min pari a 800 mm, per diametro foro palo pari a 220 mm, completo di pozzetto di dimensione interne pari a 400x400mm , realizzato in cls armato con resistenza >30,000 N/mm2, rapporto acqua/cemento <0,45, contenuto di cloruri <0,40%, assorbimento acqua <3,50%. Idoneo al montaggio di un palo in acciaio di altezza fuori terra pari a 7600 mm in zona 3; fornito in opera completo di relazione di calcolo redatta secondo le vigenti normative. E' inoltre compreso lo scavo, il ripristino del terreno, il chiusino in ghisa sferoidale e le canalizzazioni di raccordo quanto altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola dell'arte. |            |       |       |        | 12,00    |          |           |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 12,00    | 183,00   | 2'196,00  |
|                               | <b>RESTAURO E RISANAMENTO EDIFICIO STORICO<br/>(Cat 6)</b>   |            |       |       |        |          |          |           |
| 52 / 52<br>02.05.0020.0<br>01 | SCOMPOSIZIONE DEL SOTTOMANTO DI TETTO IN LEGNO. Scomposizione del pianellato, tavellonato o tavolato a qualunque altezza. Sono compresi: il calo a terra del materiale, l'accatastamento nell'ambito del cantiere e la cernita di quello che può essere riutilizzato; il carico e lo scarico, il trasporto a rifiuto, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Pianellato.   |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        | 35,00    |          | 97'187,60 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        | 35,00    |          | 97'187,60 |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 35,00    | 18,00    | 630,00    |
| 53 / 53<br>02.05.0040         | SCOMPOSIZIONE DELLA GROSSA ORDITURA DI TETTO IN LEGNO. Scomposizione della grossa orditura di tetto in legno di qualsiasi tipo e forma a qualunque altezza. Sono compresi: il calo a terra del materiale, l'accatastamento nell'ambito del cantiere e la cernita di quello che può essere riutilizzato; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.   |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 35,00    | 16,50    | 577,50    |
| 54 / 54<br>02.05.0030         | SCOMPOSIZIONE DELLA PICCOLA ORDITURA SECONDARIA DI TETTO IN LEGNO. Scomposizione della piccola orditura di tetto a legno a qualunque altezza. Sono compresi: il calo a terra del materiale, l'accatastamento nell'ambito del cantiere e la cernita di quello che può essere riutilizzato; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito.   |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 35,00    | 14,30    | 500,50    |
| 55 / 55<br>02.05.0010.C<br>AM | SCOMPOSIZIONE DI SOLO MANTO DI TETTO RISPONDENTE AI C.A.M. Scomposizione di solo manto di tetto di qualsiasi tipo in tegole e coppi, marsigliesi o di altri tipi e materiali a qualsiasi altezza. Sono compresi: il calo a terra del materiale, l'accatastamento nell'ambito del cantiere e la cernita di quello che può essere riutilizzato; il carico, il trasporto e le operazioni di preparazione per il recupero o riciclaggio, fino a qualsiasi distanza, del materiale di risulta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito con modalità rispondenti ai C.A.M. (D.M. 11/10/2017). edificio storico acquedotto   |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |           |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 35,00    | 20,60    | 721,00    |
| 56 / 56<br>04.04.0040.0<br>02 | ESECUZIONE DI FORI CON TRAPANO ELETTRICO E PUNTE DA MM 12 A MM 25. Esecuzione di fori in strutture di qualsiasi genere, forma e consistenza, a qualsiasi altezza e profondità, diametro variabile tra mm 12 e 25, con qualsiasi giacitura, eseguiti con le necessarie cautele per evitare danni a costruzioni prossime o contigue, da compensare in base al diametro ed alla lunghezza della perforazione eseguita. Sono compresi: le armature; la foratura che deve essere eseguita con trapano; l'aria compressa per la pulizia del perforo con divieto di impiego di acqua; l'ausilio di altre operazioni se necessarie; la fornitura ed il fissaggio con resine epossidiche applicate con idonee apparecchiature (pistola e cartuccia), del tondino in ferro B450C. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Per ogni centimetro di diametro, per ogni metro di lunghezza. Fori in murature di mattoni. per esecuzione di perfori ancoraggio cordolo in acciaio alla muratura sottostante *(lung.=17*3) |            | 51,00 |       | 0,250  | 12,75    |          |           |
|                               | SOMMANO mxcm   |            |       |       |        | 12,75    | 20,30    | 258,83    |
| 57 / 57<br>05.02.0020.0<br>02 | PICCOLA ORDITURA IN LEGNO. Travicelli, listelli e correntini di abete o castagno di qualunque lunghezza e sezione fino a cmq 100, forniti e posti in opera, per la formazione della piccola e media armatura di tetti. Sono compresi: la chiodatura; i tagli a   |            |       |       |        |          |          |           |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 99'875,43 |



| Num.Ord.<br>TARIFFA      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|--------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                          |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                          | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 99'875,43  |
|                          | misura; gli eventuali fori nella muratura e la relativa suggellatura; il tiro in alto del materiale; il montaggio a qualsiasi altezza. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. In legno di castagno.  | 17,00      | 5,50  | 0,080 | 0,080  | 0,60     |          |            |
|                          | SOMMANO mc  |            |       |       |        | 0,60     | 1'890,00 | 1'134,00   |
| 58 / 58<br>07.01.0021    | SCHERMO FRENO AL VAPORE. Membrana impermeabile, strato di tenuta all'aria, freno al vapore, antiscivolo, antiriflesso e calpestabile. Completa di accessori per la tenuta all'aria. Classe A Massa areica non inferiore a 200 gr/mq Spessore d'aria equivalente [m]: SD = 1-30 Resistenza a trazione L/T [N] S 400/300 - 50 mm. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.   |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                          | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 35,00    | 6,80     | 238,00     |
| 59 / 59<br>07.02.0460.01 | ISOLANTI TERMICI. POLISTIRENE ESPANSO SINTERIZZATO. [EPS - EN 13163]. PANNELLI. Isolanti termici, per pareti e tetti in intercapedine, realizzati mediante pannelli isolanti in polistirene espanso sinterizzato, [EPS - EN 13163], pannelli, aventi le seguenti caratteristiche: Densità [kg/m3]: q = 15-20 Conduttività [W/(m*K)]: L S 0.040 Resistenza alla diffusione del vapore: $\mu = 20-130$ Calore specifico [J/ (kg* K)]: c = 1450 Reazione al fuoco, euroclasse: E Resistenza a compressione al 10% di deformazione [kPa]: S 100. Sono compresi: i pannelli; i tagli, da eseguire con idonea attrezzatura, e gli sfridi; la pulizia a lavoro finito; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta. Non sono compresi eventuali listelli e contro listelli in legno (da compensare a parte). E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Spessore cm 3.      |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                          | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 35,00    | 6,40     | 224,00     |
| 60 / 60<br>07.02.0460.02 | ISOLANTI TERMICI. POLISTIRENE ESPANSO SINTERIZZATO. [EPS - EN 13163]. PANNELLI. Isolanti termici, per pareti e tetti in intercapedine, realizzati mediante pannelli isolanti in polistirene espanso sinterizzato, [EPS - EN 13163], pannelli, aventi le seguenti caratteristiche: Densità [kg/m3]: q = 15-20 Conduttività [W/(m*K)]: L S 0.040 Resistenza alla diffusione del vapore: $\mu = 20-130$ Calore specifico [J/ (kg* K)]: c = 1450 Reazione al fuoco, euroclasse: E Resistenza a compressione al 10% di deformazione [kPa]: S 100. Sono compresi: i pannelli; i tagli, da eseguire con idonea attrezzatura, e gli sfridi; la pulizia a lavoro finito; il carico, il trasporto e lo scarico a rifiuto del materiale di risulta. Non sono compresi eventuali listelli e contro listelli in legno (da compensare a parte). E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Per ogni cm in più. | 3,00       | 35,00 |       |        | 105,00   |          |            |
|                          | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 105,00   | 0,96     | 100,80     |
| 61 / 61<br>07.01.0080.02 | MEMBRANA IMPERMEABILIZZANTE ELASTOMERICA CON ARMATURA IN POLIESTERE. Membrana impermeabilizzante bitume polimero elastomerica armata con "tessuto non tessuto" di poliestere da filo continuo, approvata con AGREMENT dall' ITC/DVT a base di bitume distillato e gomma termoplastica costituita da un copolimero a blocchi stirolo butadiene radiale (SBS), applicata a fiamma con giunti sovrapposti di cm 10, con le seguenti caratteristiche: - armatura: "tessuto non tessuto" di poliestere spunbond; - spessore(UEAtc):  |            |       |       |        |          |          |            |
|                          | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 101'572,23 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                               |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 101'572,23 |
|                               | 4+/-0,2 mm; - stabilità di forma a 100°C(EN 1110): stabile; - flessibilità a freddo (EN 1109): -25°C; - resistenza a trazione carico massimo/rottura Long./Trasv.(EN12311-1): 900/700 N5 cm; - allungamento a rottura Long./Trasv. (EN 12311-1): 50/50%; - resistenza a trazione delle giunzioni (EN 12317- 1): >/=500 N/5 cm o rottura fuori dal giunto; - resistenza alla lacerazione Long.Trasv. (EN 12310-1): 200/200 N; - stabilità dimensionale a caldo Long./trasv. (EN 1107-1): -0,50/+0,30%; - impermeabilità all'acqua (EN 1928): assoluta; - resistenza all'invecchiamento termico: 6 mesi a 70°C (UEAtc); - (flessibilità dopo invecchiamento): -25°C. Caratteristiche da certificare. E' compresa la fornitura, la posa in opera e quanto altro occorre per dare l'opera finita. Con autoprotezione minerale: spessore mm 4 più l'ardesia. |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                               | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 35,00    | 12,20    | 427,00     |
| 62 / 62<br>05.03.0010         | MANTO DI COPERTURA CON TEGOLE ALLA MARSIGLIESE. Manto di copertura del tetto con tegole di argilla alla marsigliese, fornito e posto in opera. Sono compresi: i pezzi speciali; le legature con filo di ferro zincato ai correnti sottostanti ove necessario; la suggellatura dei colmi con malta. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.  |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                               | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 35,00    | 27,20    | 952,00     |
| 63 / 63<br>05.03.0110         | CALDANA IN CALCESTRUZZO ARMATO. Conglomerato cementizio per formazione di caldana, dosato a q.li 3,00 tipo 325, per uno spessore di cm 4. E' compresa l'armatura con rete metallica a maglia quadrata o romboidale. Posta in opera sulle falde del tetto a protezione dell'isolamento termico e/o dell'impermeabilizzazione. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.  |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                               | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 35,00    | 18,80    | 658,00     |
| 64 / 64<br>08.01.0040.0<br>01 | PLUVIALE IN RAME. Pluviale in rame a sezione quadrata o circolare, fornito e posto in opera. Sono compresi: le saldature; i gomiti; le staffe poste ad interasse non superiore a m 1,50; le legature; l'imbuto di attacco al canale di gronda. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Della sezione cm 8x8 o diametro mm 80, spessore 6/10.  | 2,00       | 3,50  |       |        | 7,00     |          |            |
|                               | SOMMANO m   |            |       |       |        | 7,00     | 29,50    | 206,50     |
| 65 / 65<br>08.01.0050.0<br>01 | CANALE DI GRONDA IN RAME. Canale di gronda, liscio o sagomato, in rame, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'onere per la formazione dei giunti e sovrapposizioni chiodate a doppia fila di ribattini di rame e saldature a stagno; le scossaline; le staffe di ferro; le cicogne murate e chiodate poste ad interasse non superiore a m. 1,00; le legature con filo di ferro zincato. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Dello spessore di mm 6/10, sviluppo cm 33.   | 2,00       | 6,00  |       |        | 12,00    |          |            |
|                               | SOMMANO m   |            |       |       |        | 12,00    | 39,70    | 476,40     |
| 66 / 66<br>05.02.0100.0<br>03 | PIANELLATO O TAVELLONATO. Pianellato o tavellonato sottostante il manto di copertura di tetto con orditura in legno, forniti e posti in opera. Sono compresi: la fornitura di malta per il fissaggio delle pianelle o dei tavelloni; le opere provvisionali, di   |            |       |       |        |          |          |            |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 104'292,13 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        |          |          | 104'292,13 |
|                               | protezione e di sostegno, non finalizzate alla sicurezza dei lavoratori. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Realizzato con pannelli di recupero comunque non reperibili in cantiere.  |            | 35,00 |       |        | 35,00    |          |            |
|                               | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 35,00    | 44,90    | 1'571,50   |
| 67 / 67<br>05.02.0030.0<br>02 | GROSSA ORDITURA DI TETTI. Grossa orditura di tetti in travi squadrate di qualunque lunghezza e sezione di abete o castagno uso Trieste forniti e posti in opera per puntoni, terzere o arcarecci, diagonali, colmi, etc. Sono compresi: i gattelli; la ferramenta; i chiodi; la spalmatura delle testate con idoneo protettivo; le eventuali opere murarie; i tagli a misura; gli eventuali fori nella muratura e la relativa suggellatura; il tiro in alto del materiale; il montaggio a qualsiasi altezza. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. In legno di castagno.<br>per trave principali   | 3,00       | 5,00  | 0,250 | 0,250  | 0,94     |          |            |
|                               | SOMMANO mc   |            |       |       |        | 0,94     | 1'700,00 | 1'598,00   |
| 68 / 68<br>15.06.0051.0<br>01 | BLOCCO DIFFERENZIALE DA ACCOPPIARE AD INTERRUPTORI AUTOMATICI, POTERE DI INTERRUZIONE 4,5/6/10/15/25 KA SECONDO NORME CEI EN 61009. Blocco differenziale da accoppiare ad interruptori automatici, potere di interruzione 4,5/6/10/15/25 kA secondo norme CEI EN 61009, Fornito e posto in opera su modulo DIN. Sono compresi: la quota di cablaggio, gli accessori, il montaggio su quadro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la quota di carpenteria. Bipolare fino a 25A Id: 0,03A tipo A.   |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 2,00     | 94,00    | 188,00     |
| 69 / 69<br>04.05.0010         | CORDOLO SOMMITALE PER SINGOLA PARETE REALIZZATO IN PROFILATO METALLICO CON BARRE DI ANCORAGGIO. Formazione di fascia di contenimento delle spinte orizzontali, per singole pareti, realizzata con profilato metallico collegato ai setti ortogonali mediante barre di acciaio filettate. Il profilo, posto sulla sommità della parete, avrà sezione a forma di L o T (altezza minima mm 100) e sarà appoggiato o parzialmente inserito al disotto dello sporto di gronda. Il profilato sarà dotato di paletti di ripartizione a sezione T (minimo mm 50) di lunghezza non inferiore a cm 70, appoggiati sulla muratura e saldati all'interasse massimo di m 1,5, aventi lo scopo di ripartire l'azione di contenimento su una porzione maggiore di muratura. Il collegamento tra la parete oggetto dell'intervento e le pareti ortogonali dovrà essere realizzato con barre metalliche da una parte al profilato mediante filettatura e dadi (oppure con biette di tensionamento) e dall'altra con opportuni capochiavi. Sono compresi : la fornitura e la posa in opera del profilato; la sigillatura dei perfori sulle murature per il passaggio delle barre; le barre metalliche con relativi ancoraggi sul profilato; il collegamento all'impianto di messa a terra delle parti metalliche; i paletti; il trattamento delle superfici metalliche con una mano di vernice anti corrosione e due mani di vernice a finire. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono esclusi i capochiave da porre sulla parete parallela a quella del paletto; i perfori. Misurato a metro lineare di profilato metallico.<br>è compresa le opere di spianatura delle sommità delle muratura in malta cementizia e compreso ogni onere |            | 17,50 |       |        | 17,50    |          |            |
|                               | SOMMANO m  |            |       |       |        | 17,50    | 74,00    | 1'295,00   |
| 70 / 70                       | PLAFONIERA DI QUALSIASI FORMA CON CORPO E  |            |       |       |        |          |          |            |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 108'944,63 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        |          |          | 108'944,63 |
| 15.08.0021.0<br>01            | <p>SCHERMO IN POLICARBONATO AUTOESTINGUENTE CON SORGENTE LUMINOSA A LED E GRADO IP65. Plafoniera di qualsiasi forma, ovale o circolare, con corpo e schermo in polycarbonato autoestinguente, con sorgente luminosa a LED, conforme alla normativa EN 60598-1 CEI34-21 in doppio isolamento, temperatura di colore massima pari a 4000 K, flusso luminoso emesso dall'apparecchio non inferiore a 1500 lm, Indice di resa Cromatica non inferiore a 80; idonea per esecuzione a parete, a soffitto ed a semincasso sono compresi: il modulo LED, i collegamenti elettrici, gli accessori di cablaggio ed il sistema di fissaggio idoneo a sopportare il peso dell'apparecchio, l'eventuale onere per il foro nella versione a semincasso su controsoffitto. Il tutto con grado di protezione IP65, fornita e posta in opera ad altezza max m 3,50, compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Apparecchio illuminante</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p> |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               |  |            |       |       |        | 2,00     | 86,00    | 172,00     |
| 71 / 71<br>15.02.0021.0<br>01 | <p>PUNTO ALLACCIO PER PRESA MONOFASE O TRIFASE SU CANALIZZAZIONE IN TRACCIA O SU TUBAZIONE IN VISTA CON CAVO IDONEO ALL'INSTALLAZIONE IN LUOGHI A LIVELLO DI RISCHIO BASSO. Punto allaccio per presa elettrica posato su canalizzazione in traccia o su tubazione in vista già predisposta, fornito e posto in opera dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60 m. misurate in linea d'aria. Sono compresi: le scatole di derivazione, quelle terminali portafrutto, i morsetti a mantello o con caratteristiche analoghe, i conduttori idonei all'installazione in luoghi a livello di rischio basso conformi al Regolamento Europeo UE 305/11 di idonea sezione terminale minima di fase e di terra E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono escluse le canalizzazioni, gli apparati e le opere murarie compensate a parte. Per allaccio monofase con carico max 16A</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p>                                    |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               |  |            |       |       |        | 2,00     | 26,20    | 52,40      |
| 72 / 72<br>15.02.0002         | <p>INCREMENTO ALLA CANALIZZAZIONE PER PUNTO PRESA PER OPERE MURARIE SU MURATURE NON INTONACATE Incremento alla canalizzazione per punto presa per opere murarie su murature non intonacate dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60m misurate in linea d'aria. Sono compresi: le opere di scasso ed il ripristino della muratura esistente non intonacata di qualsiasi tipo esclusa quella in mattone pieno, in calcestruzzo ed in pietra; la rimozione del materiale di risulta e l'eventuale trasporto a discarica; il fissaggio delle tubazioni e delle scatole; la chiusura con malta; il tutto dal punto di smistamento di zona o di piano. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono esclusi: l'intonaco, la rasatura e la tinteggiatura.</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p>  |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               |  |            |       |       |        | 2,00     | 5,70     | 11,40      |
| 73 / 73<br>15.02.0001         | <p>CANALIZZAZIONE PER PUNTO PRESA IN TRACCIA Canalizzazione per punto presa in traccia fornita in opera dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60 m misurate in linea d'aria, corrente sottotraccia o sottopavimento o all'interno di controsoffitti o pavimenti ispezionabili, su tubazioni e scatole in PVC autoestinguente predisposte per la posa di conduttori elettrici sia di distribuzione dorsale, che di derivazione terminale. Sono compresi: le canalizzazioni di sezione adeguata, le scatole di derivazione, quelle terminali ed il telaio portafrutto. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono esclusi: i conduttori e le opere murarie.</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cad</p>   |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               |  |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        | 2,00     |          | 109'180,43 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                               |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                               | R I P O R T O  |            |       |       |        | 2,00     |          | 109'180,43 |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 2,00     | 13,80    | 27,60      |
| 74 / 74<br>15.01.0012.0<br>01 | PUNTO LUCE SEMPLICE SU CANALIZZAZIONE IN TRACCIA O IN VISTA CON CAVO IDONEO ALL'INSTALLAZIONE IN LUOGHI A LIVELLO DI RISCHIO BASSO. Punto luce semplice con o senza conduttore di protezione su canalizzazione in traccia o su tubazione in vista già predisposta, fornito e posto in opera dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60 m per punto luce misurate in pianta in linea d'aria. Sono compresi: i morsetti a mantello o con caratteristiche analoghe; i conduttori di tipo idoneo all'installazione in luoghi a livello di rischio basso conformi al regolamento europeo UE 305/11 di sezione terminale minima di fase e di terra pari almeno a mm <sup>2</sup> 1,5. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono escluse le canalizzazioni e le opere murarie compensate a parte. Per punto luce senza conduttore di protezione                             |            |       |       |        | 3,00     |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 3,00     | 16,50    | 49,50      |
| 75 / 75<br>15.01.0003.0<br>01 | INCREMENTO ALLA CANALIZZAZIONE PER PUNTO LUCE O PER PUNTO DI COMANDO PER OPERE MURARIE SU MURATURE NON INTONACATE. Incremento alla canalizzazione per punto luce o per punto di comando per opere murarie su murature non intonacate dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60m per il punto luce e 20m per il punto di comando, misurate in pianta in linea d'aria. Sono compresi: le opere di scasso ed il ripristino della muratura esistente non intonacata di qualsiasi tipo esclusa quella in mattone pieno, in calcestruzzo ed in pietra; la rimozione del materiale di risulta e l'eventuale trasporto a discarica; il fissaggio delle tubazioni e delle scatole; la chiusura con malta; il tutto dal punto di smistamento di zona o di piano. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono esclusi: l'intonaco, la rasatura e la tinteggiatura Per punto luce |            |       |       |        | 3,00     |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 3,00     | 5,60     | 16,80      |
| 76 / 76<br>15.01.0001         | CANALIZZAZIONE PER PUNTO LUCE IN TRACCIA<br>Canalizzazione per punto luce in traccia fornita in opera dal quadro di piano o di zona per distanze non superiori a 60 m misurate in pianta in linea d'aria, corrente sottotraccia o sottopavimento o all'interno di controsoffitti o pavimenti ispezionabili, su tubazioni e scatole in PVC autoestinguente predisposte per la posa di conduttori elettrici sia di distribuzione dorsale, che di derivazione terminale. Sono compresi: le canalizzazioni di sezione adeguata e le scatole di derivazione. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Sono esclusi: i conduttori; le opere murarie.  |            |       |       |        | 3,00     |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |            |       |       |        | 3,00     | 11,80    | 35,40      |
| 77 / 77<br>15.06.0181.0<br>01 | CARPENTERIA PER QUADRO ELETTRICO DA PARETE IN PVC 160A. Carpenteria per quadro elettrico da parete in PVC completo di pannelli, guide DIN, barrature fino a 160 A, profondità max 200mm. Conforme alla normativa CEI 23-49 e CEI 60439-1/3. Grado di protezione pari a IP3X senza porta e IP4X con porta in vetro o in lamiera. Sono compresi gli accessori di fissaggio alla parete e quelli per l'installazione ed il passaggio dei cavi interni e verso l'esterno, le mostrine copriferro e quant'altro per dare l'opera finita, esclusi i dispositivi di comando e di protezione. Misure assimilabili a (lxh): 515 x 400 mm fino a 48 moduli senza porta   |            |       |       |        |          |          |            |
|                               | A R I P O R T A R E  |            |       |       |        |          |          | 109'309,73 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|---|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                               |   | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                               | <b>R I P O R T O</b>  |            |       |       |        |          |          | 109'309,73 |
|                               | SOMMANO cad   |            |       |       |        | 1,00     |          |            |
| 78 / 78<br>09.01.0140.0<br>01 | POSA IN OPERA DI PORTE, PORTONCINI, ETC. Posa in opera di porte e portoncini comprensivi anche di sopraluce, etc. forniti dalla stazione appaltante. E' compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Porte.   |            |       |       |        | 1,00     | 297,00   | 297,00     |
|                               | SOMMANO cad   |            |       |       |        | 1,00     |          |            |
| 79 / 79<br>09.01.0151.0<br>01 | INFISSI ESTERNI PER FINESTRE E PORTE FINESTRA IN LEGNO. Infissi esterni per finestre e porte finestra in legno, apribili ad una o più ante, con o senza parti fisse, predisposti per vetro camera, forniti e posti in opera. Sono compresi: la necessaria ferramenta di attacco e sostegno; la chiusura con cremonese; le maniglie; i ganci e le catenelle in ottone o alluminio anodizzato; la verniciatura RAL o trasparente al naturale, a due mani, previa mano di preparazione con prodotto impregnante contro muffe e funghi. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la fornitura e posa in opera dei vetri e la fornitura e posa in opera del controtelaio. Infisso in legno massello di pino di Svezia, verniciato RAL, con telaio sezione assimilabile a mm. 58x71 e ante di sezione assimilabile a mm. 68x81.   | 4,00       | 0,70  | 1,300 |        | 3,64     |          |            |
|                               | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 3,64     | 211,00   | 768,04     |
| 80 / 80<br>09.06.0045         | CONTROTELAI IN ACCIAIO PER PORTEFINESTRE E PORTE. Controtelai a semplice battuta in acciaio per portefinestre e porte, completi di catene di controvento e grappe di fissaggio, forniti e posti in opera. Sono comprese le opere murarie. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita.   | 4,00       | 0,70  | 1,300 |        | 3,64     |          |            |
|                               | SOMMANO mq  |            |       |       |        | 3,64     | 36,00    | 131,04     |
| 81 / 81<br>09.01.0080.0<br>01 | PORTONCINI ESTERNI IN LEGNO DI PINO DI SVEZIA. Portoncini esterni in legno di Pino di Svezia, tipo standard e fuori standard, con intelaiatura perimetrale in legno di Abete, battente con spalla, internamente rifinito come le porte ed esternamente rivestiti con doghe verticali interrotte da un fascione intermedio orizzontale, immaschiettati, dello spessore finito di mm 20, telaio fino a mm 70, coprifilo esterni fino a mm 11x30 ed internamente mostre come quelle applicate alle porte, forniti e posti in opera. Sono comprese: tre cerniere anuba di acciaio bronzato da mm 16; la serratura con 3 chiavi; la mezza maniglia interna; il pomolo esterno; la verniciatura trasparente al naturale, previa mano di preparazione con prodotti impregnanti contro muffe e funghi della parte esterna; la verniciatura al poliuretano trasparente della parte interna. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la fornitura e posa in opera del controtelaio. Ad una anta, misure standard (dimensioni luce netta cm 90x 220). |            |       |       |        | 1,00     |          |            |
|                               | SOMMANO cad   |            |       |       |        | 1,00     | 1'018,00 | 1'018,00   |
| 82 / 82<br>15.06.0010.0<br>15 | INTERRUTTORE AUTOMATICO MAGNETOTERMICO, CARATTERISTICA C, POTERE DI INTERRUZIONE 6KA, NORME CEI EN 60898, CEI 60947-2. Interruttore automatico magnetotermico, caratteristica C, potere di interruzione 6KA, norme CEI EN 60898, CEI 60947-2. Fornito e posto in opera su modulo DIN. Sono compresi: la quota di cablaggio; gli accessori da inserire all'interno del quadro. E' inoltre compreso quanto altro  |            |       |       |        |          |          |            |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>  |            |       |       |        |          |          | 111'569,41 |



| Num.Ord.<br>TARIFFA           | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI   |              |                |        | Quantità     | IMPORTI  |            |
|-------------------------------|--|--------------|--------------|----------------|--------|--------------|----------|------------|
|                               |  | par.ug.      | lung.        | larg.          | H/peso |              | unitario | TOTALE     |
|                               | <b>R I P O R T O</b>   |              |              |                |        |              |          | 111'569,41 |
|                               | occorre per dare l'opera finita. E' esclusa la quota di carpenteria. Quadripolare da 40 a 63A.   |              |              |                |        | 2,00         |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |              |              |                |        | 2,00         | 111,00   | 222,00     |
| 83 / 83<br>06.01.0010         | RIPRESA DI INTONACI INTERNI. Ripresa di intonaci civili interni, per pareti e soffitti, a più strati, eseguita con idonea malta rispondente, se del caso, alle caratteristiche di quella originale. Sono compresi: l'eventuale spicconatura e rimozione del vecchio intonaco; la raschiatura; la pulizia generale prima e dopo l'intervento; il lavaggio delle superfici da trattare. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. (lung.=5+3+2+3)   |              | 13,00        |                | 2,800  | 36,40        |          |            |
|                               | SOMMANO mq   |              |              |                |        | 36,40        | 46,30    | 1'685,32   |
| 84 / 84<br>06.04.0150.0<br>01 | PAVIMENTO IN PIASTRELLE DI COTTO. Pavimento in piastrelle di cotto, fornito e posto in opera su idoneo sottofondo o tradizionalmente o per mezzo di idonea colla, di spessore tradizionale o sottile. Sono compresi: la posa in opera; l'eventuale colla; i tagli; gli sfridi; il riempimento dei giunti di fuga con idoneo legante; la pulizia con acido o con altro solvente idoneo a lavori ultimati. È inoltre compreso quanto altro occorre per dare il pavimento finito. È escluso il massetto di sottofondo. Piastrelle di cotto grezzo da cm. 15x30, 18x36, 30x30.   |              | 5,00         | 3,500          |        | 17,50        |          |            |
|                               | SOMMANO mq   |              |              |                |        | 17,50        | 49,80    | 871,50     |
| 85 / 85<br>06.04.0530         | ZOCCOLINO BATTISCOPA IN MONOCOTTURA. Zoccolino battiscopa in monocottura, non proveniente dal taglio delle mattonelle, delle dimensioni di circa cm 8x33,3 fornito e posto in opera. È compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. (lung.=5+3,50)   | 2,00         | 8,50         |                |        | 17,00        |          |            |
|                               | SOMMANO cad  |              |              |                |        | 17,00        | 9,80     | 166,60     |
| 86 / 86<br>06.03.0070.0<br>02 | LASTRE DI TRAVERTINO LEVIGATE PER MENSOLE, PEDATE, ETC. Lastre di travertino levigate nelle facce in vista, fornite e poste in opera con malta comune per mensole, soglie semplici, pedate e alzate di scalini e simili. È compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. Di spessore di cm 3.<br>per soglie di finestre e portone<br>per soglie di finestre e portone   | 4,00<br>1,00 | 0,90<br>0,90 | 0,400<br>0,400 |        | 1,44<br>0,36 |          |            |
|                               | SOMMANO mq   |              |              |                |        | 1,80         | 113,00   | 203,40     |
| 87 / 87<br>12.01.0040.0<br>01 | TINTEGGIATURA CON IDROPITTURA VINILICA. Tinteggiatura con idropittura vinilica, pigmentata per interni del tipo opaca, solubile in acqua e in tinta unica chiara, eseguita a qualsiasi altezza, su pareti e soffitti intonacati a civile o a calce o a gesso. Preparazione del supporto mediante spazzolatura con raschietto e spazzola di saggina per eliminare corpi estranei quali grumi, scabrosità, bolle, alveoli, difetti di vibrazione, con stuccatura di crepe e cavillature per ottenere omogeneità e continuità delle superfici da imbiancare e tinteggiare. Imprimitura ad uno strato di isolante a base di resine acriliche all'acqua data a pennello. Ciclo di pittura con idropittura vinilica pigmentata, costituito da uno strato di fondo dato a pennello e strato di finitura dato a rullo. Sono compresi: le scale; i cavalletti; la pulitura degli ambienti ad opera ultimata. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. A due strati su pareti e soffitti intonacati a civile.<br>per interno locale escluso soffitti *(lung.=5+3,5) | 2,00         | 8,50         | 2,800          |        | 47,60        |          |            |
|                               | <b>A R I P O R T A R E</b>   |              |              |                |        | 47,60        |          | 114'718,23 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |            |
|---------------------|--|------------|-------|-------|--------|----------|----------|------------|
|                     |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE     |
|                     | <b>R I P O R T O</b>   |            |       |       |        | 47,60    |          | 114'718,23 |
|                     | SOMMANO mq   |            |       |       |        | 47,60    | 8,40     | 399,84     |
|                     | <b>GIOCHI PER BAMBINI E ATTREZZATURE LUDICHE<br/>(Cat 7)</b>   |            |       |       |        |          |          |            |
| 88 / 88<br>NP.01    | Provvista e posa in opera di torretta giochi bambini costituita da torretta con scivolo e con scaletta di risalita, rete per arrampicata costituita da struttura con montanti di pino nordico impregnato a pressione in autoclave, piani di capestio e parapetti realizzati in pannelli in HPDE (polietilene ad alta densità) resistenti ai raggi UV.  |            |       |       |        | 1,00     |          |            |
|                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 1,00     | 7'082,00 | 7'082,00   |
| 89 / 89<br>NP.02    | Provvista e posa in opera di altalena doppia per bambini con struttura montanti in legno, completa in opera di ogni accessorio ed elementi di sicurezza. Atalena a due posti, dotata di un seggiolino tradizionale ed un seggiolino a gabbia di sicurezza utilizzabile anche dai bambini più piccoli. La struttura di questa altalena in legno è realizzata con travi a sezioni contrapposte di 90x90 mm con angoli arrotondati, i montanti in legno sono sollevati da terra e dotati di staffe zincate di fissaggio al suolo. La robusta trave orizzontale dell'altalena è realizzata in legno lamellare sezione 90x180 mm. La bullonatura passante é incassata nel legno e dotata di tappo protettivo in polietilene. I seggiolini sono realizzati in gomma soffice anti-trauma con anima interna in alluminio, le catene di sostegno sono realizzate in acciaio inox del tipo a maglia stretta per evitare l'inserimento delle dita. I perni di rotazione sono realizzati in acciaio inox e dotati di cuscinetto auto-lubrificante. Completa in opera a perfetta regola d'arte, compreso l'ancoraggio e il fissaggio a terra. |            |       |       |        | 1,00     |          |            |
|                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 1,00     | 1'327,00 | 1'327,00   |
| 90 / 90<br>NP.03    | Provvista e posa in opera di panchina con struttura in metallo e piano di seduta e schienale in listelli in legno. Completa in opera-  |            |       |       |        | 5,00     |          |            |
|                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 5,00     | 480,00   | 2'400,00   |
| 91 / 92<br>NP.04    | Provvista e posa in opera di tavolo da esterno per pic-nic in legno completo di seduta bilaterale. Completo in opera   |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 2,00     | 495,00   | 990,00     |
| 92 / 93<br>NP.05    | Gioco a molla ad un posto con sagoma tridimensionale zoomorfa in polipropilene rotazionale - molla in acciaio armonico, piastra di sostegno in acciaio- maniglie con forma ergonomica in polimeri ad alta resistenza - finitura con zincatura a caldo (esclusa molla) verniciatura a polveri dei componenti metalli. In opera copreso il fissaggio a terra.  |            |       |       |        | 2,00     |          |            |
|                     | SOMMANO cadauno  |            |       |       |        | 2,00     | 689,00   | 1'378,00   |
| 93 / 94<br>NP.06    | Girello - Gioco costruito con struttura portante in acciaio zincato e verniciato - piedistallo di appoggio a terra formato da flangia di adeguato spessore zincata e verniciata. Paletto centrale in acciaio zincato e verniciato; meccanismo di rotazione fomato da   |            |       |       |        |          |          |            |
|                     | <b>A R I P O R T A R E</b>   |            |       |       |        |          |          | 128'295,07 |











